RESOLUÇÃO SEI Nº 1538968/2018 - SAS.UAC

Joinville, 21 de fevereiro de 2018.
Resolução nº 002/2018 - COMDI.

Dispõe sobre a LOA – Lei Orçamentária Anual do COMDI para o exercício de 2018

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville - COMDI, no uso de suas atribuições previstas pela
Lei Federal nº. 10.741 de 1º de outubro de 2003 – Estatuto do idoso, e pela Lei Municipal nº. 4.733, de 2 de
abril de 2003, alterada pela Lei 6588, de 10 de dezembro de 2009 e, ainda pela Lei 8026 de 2015;
Considerando o que preceitua o Art. 3º da Lei Municipal nº. 6.588/2009-Lei de criação do Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso de Joinville – COMDI, ou seja, participar na elaboração do plano plurianual,
da lei de diretrizes orçamentárias e da proposta orçamentária anual e suas eventuais alterações, zelando pela
inclusão de ações voltadas à política de atendimento da pessoa idosa, bem como participar do gerenciamento
do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso;
Considerando o inciso XVI do mesmo artigo estabelecendo, como uma das competências do conselho,
orientar, fiscalizar e avaliar a aplicação dos recursos orçamentários, bem como acompanhar a elaboração e
execução financeira do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso, conforme prevê o art. 8º, V, da Lei Federal nº
8.842/94;
Considerando que o Conselho Municipal dos Direitos do Idoso é órgão paritário com função consultiva,
deliberativa, controladora e fiscalizadora da política de defesa dos direitos do idoso no âmbito do município;
além de possuir atribuições de avaliar, acompanhar, fiscalizar ações em relação ao Fundo Municipal do Idoso;
Considerando ainda o ofício 009/2018/SAS/Fundos, enviado pela Secretaria de Assistência Social; a análise e
o parecer no que tange a LOA – Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2018, apresentado em reunião
ordinária deste Conselho, realizada no dia 20 de fevereiro de 2018.

RESOLVE:
Art. 1° - Fica aprovada a LOA – Lei Orçamentária Anual para do exercício de 2018 do FMDI – Fundo
Municipal do Idoso, conforme proposta enviada pela Secretaria de Assistência Social.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições contrárias.

Joinville, 20 de fevereiro de 2018.

Esta publicação possui como anexo documento SEI  1538999

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 884
Disponibilização: 22/02/2018
Publicação: 22/02/2018

Resolução SAS.UAC 1538968         SEI 18.0.017136-3 / pg. 1

Marcos Trapp

Presidente COMDI

Documento assinado eletronicamente por Marcos Trapp, Usuário Externo, em
21/02/2018, às 21:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 1538968 e o código CRC 1AD8915D.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.017136-3
1538968v4

Resolução SAS.UAC 1538968         SEI 18.0.017136-3 / pg. 2

C
O

M
D

I
CONSELHO M

UNICIPAL D05

PLAN
O

 Q E

 A
P

LIC
A

Ç
Ã

O
DIREITOS DO IDOSO DE JOINVILLE

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
O

S D
IR

EITO
S D

O

SO

D
A 2018

1a A
lteração do P

lano de A
plicação FM

D
I para:

* A
dequação aos novos códigos de ações orçam

entárias aprovados na Lei
LE

I N
° 8488/2017 (LO

A/2018);

* S
uplem

entação orçam
entária para criação de novas dotações relativas ao

superávit apurado do exercício financeiro 2017

M
arcos Trapp

P
residente do C

O
M

D
I

Anexo  (1538999)         SEI 18.0.017136-3 / pg. 3

COM DI
CONSELHO MUNICIPAL DOS
O

M
S

 DO IDOSO DE JOINVILLE

R
endim

entos bancários

R
E

C
E

IT
A

 L
O

A

FU
N

D
O

 M
U

N
IC

IPAL D
O

S D
IR

E
ITO

S
 D

O
 ID

O
SO

 -- FM
D

I

PLAN
O

 D
E A

Ç
Ã

O
 LO

A
 2018

AN
EXO

 I — ESTIM
ATIVA R

EC
EITA

O
utras R

eceitas - FM
D

I

Transf de Pessoas Fisicas- FM
D

I

Transferências de Inst, Privadas - FM
D

I

Transferências Financeiras - PM
J

R
endim

entos bancários

;: t;Ra I
 F

2731 #?.

Rerk.igtrio. F,kM
k O

lO
Ó

a»;;Loiffi~ ~~A
te ~#2dizr
,

R
C

*3
u

kitr'F
O

rItê
 0

6
0

á

Pá.gí. a 1

R
$

2.460 00

R
$

200 00

R
$

19.370,00

R
$

19,370,00

R
$

97.700,00

R
$

2.900, 00

R
$

342,926,51

Anexo  (1538999)         SEI 18.0.017136-3 / pg. 4

P
.E

1;4.S
A

V
E

L
D

IG
O

 L3C.

trhilt). tiR

r
Dr=. G

O
VER

N
O

.
LiN

C
ÃO

.
D

IG
O

 D
O

 P
R

O
G

R
A

M
A

'

D
E

S
P

E
S

A
 I O

A

F
U

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
O

S
 D

IR
E

IT
O

S
 D

O
 !D

O
S

O
 —

 F
M

D
I

P
L

A
N

O
 D

E
 A

P
L

IC
A

Ç
Ã

O
 L

O
A

 2011:
A

N
E

x O
 II—

 F
IX

A
çÃ

O
 D

A
 E

)E
S

P
E

S
A

M
liN

W
:;P

Á
L D

O
S i)G

r-,-ro
s

S
I:s

N
W

T
 siO

C

iF.o, D
O

;-: D:7S1T,',JS r-r)
01

r20;-;:
F7).0

 O
rIS

O
08 .A

S
S

i1
Io

Ç
A

 5
0 1

241
ASS:,..F.É

rrr:iP
, AC' ID

O
SO

`4
1

:!4
:1

.-E

s
p.

„„;
?:‘P

ïnFO
O

Q
uA

rsi r-e; eee e
!ire

e
re

,e
.i1

r
c
o

?
h

r.").1
;')F

,
O

/:
auRF..S.

3
L

IC
O

 A
L

V
O

:

C
í!G

O

JE
riV

C

A
t;

M
E D

O
 IN

D
IC

AD
O

g.

P
E

S
S

O
A

S
 i:).02;;AS

2 01,2144
F,

E
F.,-

 z,
PESSO

AS
R

C
L

F
C

'R
 AS

CE P
O

' E
 D

EE
N

U
M

E
R

O
 t:,-e

P
U

B
LIC

:)A
S

 rk0 A
N

O
!C

O
S

A
 E

 G
A

R
,A

TIR

w
e

a
c,

bu o  1 ,ub -,,r
-,,(n

j
i..U

".[;,,I.:..- 2..3,90 -
 F

o
irte

 (.3•160 - '-,3
ililj.:' P

.(!uzic!,,
"2.;:i

':.:

100

,••,‘.1"-3i,':7.,,

3.3.90
R

$ a 000,00

.`'r4 E' ,,-," ,,, .(9:
- -

33 - Passagens e C ,G
p. Locom

oção

1_,
Ci•ir.i..ào ro

 (!b
..Y

.r.,ì)

C
ontratar em

presa para fornecim
ento de passagens aéreas e rodoviárias para possibilitar aos conselheiros, servidores da

Secretaria Executiva e m
otorista seu deslocam

ento em
 eventos voltados a área dos D

ireitos do Idoso, com
 a finalidade de

trocar experiências e prom
over a sua capacitação.

I
--.-...r' )

12 m
eses

.--
:.,1

,,,-

CO
M

E)! e SAS

D
isponibilizar diárias para custear despesas com

 alim
entação e hospedagem

 dos conselheiros, servidores da Secretaria
Executiva e m

otorista para possibilitar sua participação em
 eventos de interesse do C

O
M

D
I, fora do m

unicípio de Joinville,
com

 a finalidade de trocar experiências e prom
over a sua capacitação.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3,90
R

$ 3,600,00
4 e D

iárias C
ivil

D
isponibilizar adiantam

ento de viagem
 para custear despesas com

 táxi e com
bustível dos conselheiros, servidores da

Secretaria E
xecutiva e m

otorista para possibilitar sua participação em
 eventos de interesse do C

O
M

D
I, fora do m

unicípio de
Joinville, com

 a finalidade de trocar experiências e prom
over a sua capacitação.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3.90
R

$
70000

30 - M
aterial de C

onsum
o

33 - Passagens e D
esp. Locom

oção
C

ontratar em
presa para aluguel de veículo utilitário para uso de 15 passageiros a fim

 de possibilitar aos conselheiros,
servidores da Secretaria E

xecutiva e convidados, a participação de eventos de interesse do C
O

M
D

I, fora dc m
unicípio de

Joinville, com
 a finalidade de trocar experiências e prom

over a sua capacitação.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

100
.3.90

R
$ 5.500,00

3
- Passagens e D

esp. Locom
oção

D
isponibilizar valores para inscrição dos conselheiros e servidores da S

ecretaria Executiva em
 eventos de interesse do

C
O

M
D

I realizados fora e no m
unicípio de Joinville para prom

over a sua capacitação.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

100
3.3.90

R
$ 3.000,00

39 - O
utros Serv. Terc,- P

.Juridica

C
ontratar serviços de terceiros para realização de palestras com

 especialistas de diferentes áreas, participação em
 eventos

(cursos, sem
inários, conferências, colóquios) e reuniões tem

áticas com
 a finalidade de prom

over a capacitação de
conselheiros e atores sociais.

Perm
anente

C
O

M
D

I e SAS
100

3.3.90
R

$ 15.000,00
39 - O

utros Serv. Terce- P
.Jurídica

36 - O
utros Serv. Terc.- P

.Física

C
ontratação de Serviços de terceiros para divulgação das ações do C

O
M

D
I , do Fundo do Idoso e da política da idoso do

m
unicípio de Joinville incluindo serviços e m

ateriais gráficos: elaborar e confeccionar m
aterial de divulgação; posters e ou

banem
 dos projetos, flyer, divulgar a conferência M

unicipal, D
ia Internacional de N

ão Violência contra a Pessoa ldos5,I
Sem

ana M
unicipal do Idoso e O

utros, por m
eio dela, rádio, folders, outdoor; R

eproduzir e distribuir a cartilha e o estatuto do
idoso e outros m

ateriais conform
e deliberação dc conselho.

Perm
anente

C
O

M
D

i, SAS , SEC
O

M

C
O

M
D

I instituições de
'

.
atendim

ento,
associações

1000

3.3.90
R

$ 27.000,00

30 - M
aterial de C

onsum
o

39 - O
utros Sen.,. Terc.- P

.Juridica

C
ontratar serviços de terceiros para capacitação quanto ao funcionam

ento das ILP
I's (Instituições de Longa Perm

anência
Janeiro a
setem

bro
3.3,90

R
$ 9.100,00

—
I

3
- O

utros Serv. Tem
.- P

.Juridica
para Idosos) junto ao M

inistério P
úblico, Vigilância Sanitária, C

O
R

EN
 e outros relacionados; docum

entação e certificação
Junto ao C

O
M

D
I; confecção de cartilha quanto ao funcionam

ento de ILP
I's

visando
reuniões com

 proprietários e
36 - O

utros Serv, Tem
.- P

.Fisica
responsáveis das instituições; visitas periódicas de fiscalização e orientação,

C
ontratar serviços de terceiros para organizar o Evento do D

ia internacional da N
ão Violência contra a Pessoa, Idosa (15/06)

,tais com
o: realizar cam

inhadas de m
obilização, palestras; apresentações culturais e artísticas; exposições de trabalhos

confeccionados por idosos; divulgação na m
ídia, m

ostra fotográfica de obstáculos públicos,
' sem

estre

Janeiros
O

utubro

i:-.,,,nanerhe

C
O

M
D

I, SAS , S
E

C
O

M
1

0
0

100

100

V
f:'F

, 3,3.90

3.3.90

R
$ 5,000,00

R
$ 21.600,00

39 - O
utros Serv. T

erc, P
.Juridica

36 - O
utros Serv. Terc.- P

.Fisica

C
ontratar serviços de terceiros para organizar a C

onferência M
unicipal dos D

ireitos do Idoso ,a Sem
ana M

unicipal do idoso e
D

ia Internacional do Idoso (25/09 à 01/10) incluindo os seguintes serviços: apresentações culturais, artísticas; palestras;
confraternizações; coffee breaks, m

atinês; show
 de talentos; jogos; culto ecum

ênico; divulgação na m
ídia,

C
O

M
D

I
-

, SAS , SEC
O

C
O

M
D

I ,.. SAS

-
.

.
39

O
utros Serv Taro , P

.Juridica

36 - O
eir os Sem

 T
erc, F

Tan,)s bR
nr,...1. ,u;identes, em

 operações tim
nceiras (D

O
C

/TED
) para ()urros be,,

os que não see o Feeco do le,
t.

3.3,90

-.
'.,: 0

5
,;

39 , ,,,,,,, os Seu-
1, :rc. P i.d

!r.,-,

L
,1

1- ;.!

Fica aprovado o detalham
ento das

despesas em
 conform

idade com
 a Tab

de D
etalham

ento de E
lem

ento da D
esp'

disponibilizado pelo Tribunal de C
ontas

Estado de Santa C
ataria, respeitando

particularidades de cada program
a e

acordo com
 o que preconiza a política r
direitos do idoso

Fica aprovado o detalham
ento das

despesas ern conform
idade com

 a Tab
de D

etalham
ento de E

lem
ento da D

esp,
disponibilizado pelo Tribunal de C

ontas
Estado de Santa C

ataria, respeitando,
particularidades de cada program

a e
ao;,, do

que preconiza a política
direitos do

Anexo  (1538999)         SEI 18.0.017136-3 / pg. 5

a LO
A

ta
g

o
- 5

0
.0

1
 OR 241.08 2.002344.3 3,90 —

 t'o
n

te
 0206

C
ó

d
i

o
 R

e
d

u
zid

o
:

)

D
isponibilizar diárias para custear despesas com

 alim
entação e nospedagei o dos conselheiros

serariores da Secretaria
Executiva e m

otorista para possibilitar sua participação em
 eventos de interesse do C

O
M

D
I, fora do m

unicípio de Joinville,
com

 a finalidade de trocar experiências e prom
over a sua capacitação. E fornecim

ento de passagens aéreas.

.

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

206

206

206

3.3.1_ .

3,3.90

3.3.9

3.3.90

 2
,
i
.
t
.
,

4.400,0

r
-

i a - i.fiárias C
ivil

D
isponibilizar adiantam

ento de viagem
 para custear despesas com

 alim
entação, hospedagens, táxi e com

bustível dos
conselheiros, servidores da Secretaria Executiva e m

otorista para possibilitar sua participação em
 eventos de interesse do

C
O

M
D

I, fora do m
unicipio de Joinville, com

 a finalidade de trocar experiências e prom
over a sua capacitaçâo.

12 m
eses

li m
eses

12 m
eses

C
O

M
D

i e SAS

C
O

M
D

I e SAS

R
$ 2.000,00

R
$ 1.600,00

3
0

- M
aterial de C

onsum
o

33 - Passagens e D
esp. Locom

oção

D
isponibilizar valores para inscrição dos conselheiros e servidores da Secretaria Executiva em

 eventos de interesse do
C

O
M

D
I realizados fora e no m

unicípio de Joinville para prom
over a sua capacitação.

39 - O
utros Serv. Tem

.- P.Juridica

C
ontratar serviços de terceiros para realização de palestras com

 especialistas de diferentes áreas, participação em
 eventos

(cursos, sem
inários, conferências, colóquios) e reuniões tem

áticas com
 a finalidade de prom

over a capacitaçâo de
conselheiros e atores sociais.

C
O

M
D

! e SAS
R

$ 2.800,00
39 - O

utros Serv. Terc.- P.Jurídica

36 - O
utros Serv. Terc.- P,Fisica

C
ontratar serviços de terceiros para realizar cam

panhas, confeccionar e im
prim

ir folders, spot de rádio e TV para divulgar
nas redes sociais e m

ídia em
 geral as ações do C

O
M

D
! enquanto órgão articulador e propositor da política pública na área

do idoso de Joinville e o Fundo M
unicipal dos D

ireitos do Idoso. O
 objetivo é buscar depósitos para a conta do fundo para

aplicação nas políticas voltadas para a pessoa idosa e disponibilizar inform
ações sobre os direitos dos idosos.

12 m
eses

12 m
eses

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 8.000,00

3
9

- O
utros Serv. Terc

P
.juridica

36 - O
utros Serv. Terc.• P.Física

C
ontratar serviços de terceiros para capacitação quanto ao funcionam

ento das !LPI's (Instituições de Longa Perm
anência

12 m
eses
''

C
O

M
D

I e SAS
206

3.3.90
R

$ 3.100,00
39 - O

utros Serv. Terc.- P,Juridica

36 - O
utros Serv. Terc.- P.Física

para Idosos) junto ao M
inistério P

úblico, Vigilância Sanitária, C
O

R
EN

 e outros relacionados. confecção de cartilha quanto ao
funcionam

ento de ILP
I's

visando
reuniões com

 proprietários e responsáveis das instituições;
visitas

de
periódicas

fiscalização e orientação.
R

epasse de R
ecursos do FM

D
I .ara pro'etos de Enditades não governam

entais - aprovados pelo conselho
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

206
3.3.90

R
$ 16.000,00

39 - O
utros Serv. Terc.- P.Jurídica

C
ontratar em

presa para rea zia ao do D
ignóstico S

ocial do Idoso de Joinville
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

206
3.3.90

R
$ 3400,00

39 - O
utros Serv. Terc.- P.Jurídica

Tarifas bancárias incidentes em
 operações financeiras (D

O
C

/TED
) para outros bancos que não seja o Banco do B

rasil.
12 m

eses
C

O
M

I '; e SAS
206

3.3.90
R

$ 100,00
39 - O

utros Serv. Terc.- P.Jurídica

VA!..Ca5 Fl2A."3:-_,
R

$ 4•:_44:..0.2

li ,
1..,i
 c

4
1

 ',.1')
L

 U
.
.
.
4

 1, .-.:
O

-

1-
,.5,11:., ,j,:,;»-

L
.,;(1

1
q

“ f-ìe
(L

IZ
;d

_
lo

,I.,!f,1 R

A
V

: 1

i'l-U
kLC

.

12 m
eses

rr, •

39 - O
utros Serv. Tem

a P.Juridica
C

ontratar em
presa para realziaçâo do D

ignóstico S
ocial do idoso de Joinville

i
 ,- S

F'O
N

S

,..

C
O

M
D

I e SAS

I-
h:W

606

N
rir!n

-
,,

3.3.90

C
.A

0
!.,3

R
$ 342.800,00

Tarifas bancárias incidentes em
 . oerações financeiras (00C

/TE
D

) para outros bancos que não seja o Banco do Brasii.
12 m

eses
C

O
M

D
I e SAS

606VA5_,JR

3.3.90

;;" iX.a1.-.M

R
$ 126,51

Fr$ 352.a26.1 .

39 - O
utros Sem

 Taro,- P.Juridica

2,082344 - A
P

O
IO

 A
S

 P
O

U
'D

C
A

S

P
R

0
T

,4
0

 E
 t3EFE.t34. D

A
S

 P
E

S
S

O
A

S
 ID-O

SAS a rm
u

,•11:1,;•,
17:3

Fica aprovado o detalham
ento das

despesas em
 conform

idade com
 a Tab

de D
etalham

ento de Elem
ento da D

espi
disponibilizado pelo Tribunal de C

ontas
Estado de Santa C

ataria, respeitando
particularidades de cada program

a e c
acordo com

 o que preconiza a política c
direitos do idoso,

í
rio<-is

A
R

,E
N

Fica aprovado o detalham
ento das

despesas em
 conform

idade com
 a Tab

de D
etalham

ento de Elem
ento da D

espi
disponibilizado pelo Tribunal de C

ontas
Estado de Santa C

ataria, respeitando r
particularidades de cada program

a e r
acorde com

 o que preconiza a polltica <
direitos do idoso.

Anexo  (1538999)         SEI 18.0.017136-3 / pg. 6

1a Alteração do Plano de Aplicação FMDI para:

* Adequação aos novos códigos de ações orçamentárias
aprovados na Lei LEI N° 8488/2017 (LOA/2018);

De: Código_LPara:P~r~
,

Código
41.01.08.122.01.2.00124241.01.08.122.01.2.002344

* Suplementação Orçamentária para criação de novas dotações
relativas ao superávit apurado do exercício financeiro 2017

!
 Fundo Municipal dos Direitos cio Idoso - FMDI CC á Conta  [Descrição Saldo 31/12/2017 ~  Resto S a Pagar Superavit Apurado ~ —    ~yer ~. ~u ~~~, ~1 Í~ ~u uú~ ;~ - KéLürs~s, 1:300C»' Urw~; 3A~.,~?dü,5i '3~iS.3~5,51

TOTAL GERAL DE RECURSOS do FMDI

Anexo  (1538999)         SEI 18.0.017136-3 / pg. 7

	Resolução SAS.UAC 1538968
	Anexo  (1538999)